
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об установлении размера оплаты 
на оказание платных образовательных услуг 
по программам среднего профессионального 
образования за год обучения в 2022/23 уч. году

В соответствии с Перечнем и составом стоимостных групп профессий и 
специальностей по государственным услугам по реализации основных 
профессиональных образовательных программ среднего профессионального 
образования — программ подготовки специалистов среднего звена, итоговыми 
значениями и величинами составляющих базовых нормативов затрат по 
государственным услугам по стоимостным группам профессий и специальностей, 
отраслевыми корректирующими коэффициентами и порядком их применения от 
01.06.2021 г. № АН-16/11вн и решением Ученого совета (протокол от 30.03.2022 г. 
№ 08)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить фиксированную оплату за год обучения для лиц, 
поступающих и восстанавливающихся на места с полным возмещением затрат на 
обучение в 2022/23 учебном году по программам среднего профессионального 
образования на весь период обучения (Приложение 1).

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ»

П Р И К А З

«0/Г» 0 4  2022 г.

Ректор Р. М. Кочкаров



Приложение 1

№
п/п

Наименование направления подготовки, 
специальности Код

V

Размер оплаты 
стоимости обучения 

на в/бюджетной 
основе на 2022/23 уч. 

год, тыс. руб.

для
граждан

РФ

ДЛЯ

иностран
ных

граждан
1. Строительство и эксплуатация зданий и 

сооружений 08.02.01 68,00 68,00
2. Информационные системы и программирование 09.02.07 68,00 68,00
3. Электроснабжение (по отраслям) 13.02.07 68,00 68,00
4. Технология машиностроения 15.02.08 68,00 68,00
5. Земельно-имущественные отношения 21.02.05 68,00 68,00
6. Техническое обслуживание и ремонт двигателей, 

систем и агрегатов автомобилей 23.02.07 68,00 68,00

7. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 
биотехнических и медицинских аппаратов и систем 12.02.10 68,00 68,00

8. Техническое обслуживание и ремонт систем 
вентиляции и кондиционирования 15.02.13 68,00 68,00

9. Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной 
техники и оборудования 35.02.16 68,00 68,00

10. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 38.02.01 62,00 62,00
11. Коммерция (по отраслям) 38.02.04 62,00 62,00
12. Банковское дело 38.02.07 62,00 62,00
13. Право и организация социального обеспечения 40.02.01 62,00 62,00
14. Технология эстетических услуг 43.02.12 62,00 62,00
15. Дизайн 54.02.01 82,0 82,0


